- 1 -

第９６回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２４年 ６月 ７日（木）

１３時３５分～１４時４０分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 高木，高橋，馬場

経済学部 冨浦，石山

経営学部 泉，中野

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，鈴木（和），藪田

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 梅本，中村（文），北山

附属図書館長 山口

教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第９５回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 発明表彰 挙行（4/20）
( 2) G-COEプログラム最終シンポジウム「アジア視点の国際生態リスクマネジメ

ント」 出席（4/21）
( 3) 太原理工大学（中国）創立記念式典 出席（5/6）
( 4) 山西大学（中国）創立記念式典 出席（5/8）
( 5) 国大協関東・甲信越支部会議 出席（5/15）
( 6) 大学基準協会第１０８回評議員会 出席（5/18）
( 7) 都留市との包括連携協定書 締結（5/21）（資料2-1）

( 8) 神奈川県経営者協会総会 出席（5/29）
( 9) 春の叙勲【瑞宝中綬章】授章

岡田 岑雄 《本学名誉教授》

末永 保美 《本学名誉教授》

若杉 明 《本学名誉教授》

(10) 教員への措置

- 2 -

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・YNU学術デイスコース（6/25）の開催（資料3-1）

( 2) 理事（教育担当）

・横浜国立大学入学者選抜試験に係る入学検定料免除の特別措置（資料3-2）

( 3) 理事（財務・施設担当）

・国立大学法人横浜国立大学教職員給与規則等の一部改正（資料3-3）

( 4) 副学長（評価担当）

・学内保育所の開所（6/11）
・横浜国立大学と上海交通大学（中国）との学生交流の合意に関する覚書の更新

・平成２４年度外国人留学生受入数（H24.5現在）（資料3-4）

( 5) 経済学部長

・8/15(水)経済学部事務室の休業

( 6) 理工学部長

・第６２回国立大学工学部長会議・総会（資料3-5）

( 7) 工学研究院長

・2012YNUスペシャルゲスト講演会「学びの空間をデザインする」開催（6/20）
（資料3-6）

( 8) 附属図書館長

・平成２４年度関東甲信越地区国立大学図書館協会総会（資料3-7）

( 9) 教養教育主事

・平成２４年度国立大学教養教育実施組織会議（資料3-8）

(10) 学長選考会議議長代行（工学研究院長）

・学長選考規則の一部改正等（資料3-9-1～資料3-9-2）

(11) 総務部

・平成２４年度秋季入学式実施次第（資料3-10）

(12) 施設部

・春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）謝辞

・「文教施設」への掲載のお知らせ（机上配付資料）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１１に基づき，経済学部及び工学研究院の人事事項について報

告があった。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学プロジェクト研究員称号付与規則の制定（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学プロジェクト研究員称号付与規則の制定（案）について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学産学官連携フェロー称号付与規則の制定（案）等について

理事（総務・研究担当）から，資料５及び資料５－１～資料５－２に基づき，国立

- 3 -

大学法人横浜国立大学産学官連携フェロー称号付与規則の制定（案）等について説明

があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学教職員等の訴訟救済に関する規則の制定（案）等について

総務課長から，資料６及び資料６－１～資料６－２に基づき，国立大学法人横浜国

立大学教職員等の訴訟救済に関する規則の制定（案）等について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

４．平成２３事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

副学長（評価担当）から，資料７に基づき，国立大学法人評価委員会に提出する平

成２３年度の業務運営面等の実績に関する報告書案について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学とカリフォルニア州立大学サクラメント校（アメリカ）との大学間学術

交流協定の更新・改訂について

教育人間科学部長から，資料８に基づき，横浜国立大学とカリフォルニア州立大学

サクラメント校（アメリカ）との大学間学術交流協定の更新・改訂について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．平成２５年度概算要求事項（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料９-１～資料９－２に基づき，特別経費，施設

整備費要求事業等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

７．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行う

審査について

本事案の内容について，公的研究費調査委員会の竹下委員長（財務・施設担当理事）

から資料１０－１に基づき説明があった。議長より，公的研究費調査委員会の調査結

果を教育研究評議会の事実関係の確認資料としたい旨提案があり，承認された。引き

続き、理事（総務・研究担当）から，資料１０－２に基づき，審査説明書（案）につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２３年度決算（案）について

財務課長から，資料１１に基づき，平成２３年度決算案について説明があり，意見

を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとした。

２．平成２４年度目的積立金の活用（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１２に基づき，平成２４年度目的積立金の活用

（案）について説明があり，意見を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議する

こととした。

３．経営協議会の学外委員について

議長から，資料１３に基づき，経営協議会 林委員の後任として，長島元理事を任

命したい旨説明があり，意見を徴した結果，了承された。

以 上